
Včervnu se nám konečně podařilo dokončit

kompletní rekonstrukci kanalizace na ul.

Mírová a ul. Poštovní. Po dvou letech jsme

také přeložili plynové potrubí na ul. Malá

a zároveň zde vyměnili kanalizační šachtu.

Došlo sice kdopravním změnám arůzným

omezením, ale ty trvaly jen 10 dní, a poté se vše vrátilo do

původního stavu. Přes léto se dokončí vyasfaltování ul. Poštovní

a ul. Malé, takže po dvou letech bude vše zase v pořádku.

Během léta se také přeasfaltují ul. Panská a ul. Husova, což

přinese jen mírná dopravní omezení. Po těchto opravách by

již nemělo docházet květším dopravním omezením vcentru

města. Opravy na ul. Malá, plánované na rok 2026, by měly

probíhat při zachování průjezdnosti, protože se bude opravovat

vodovod.

SLibereckým krajem jsme sepsali memorandum opříspěvku

na opravu ul. Malá, protože kraj uznal naše argumenty, že na

tuto silnici je převedena doprava ze silnic II. třídy, které spravuje

Liberecký kraj. Dále čekáme na rozhodnutí Mnichova Hradiště

ohledně zákazu tranzitu přes město Mimoň apovolení infor-

mativní cedule. Čekáme již dva roky, proto jsem tam volal

a sdělil jsem paní, že mi to přijde trochu dlouho… Věřím, že

brzy dostaneme nějaké vyrozumění (dva roky, to je opravdu

neuvěřitelné).

Rád bych Vám popřál krásné slunečné léto. Samozřejmě přidám

fotografie hotových staveb nebo těch, které jsme nyní začali

realizovat. Máme také nové autobusové nádraží, což znamená,

že jsme opravili jednu znejvětších ostud města Mimoně. Mys-

lím, že se nám to docela povedlo, ale posuďte sami.

fotografická příloha k článku na další straně

Vážení občané,

Z obsahu
• Usnesení z jednání Zastupitelstva města Mimoň č. 5/2024
• Volby do zastupitelstev krajů 2024
• Kalendář kulturních a společenských akcí Mimoňské léto 2024 

včetně programu letního kina

Měsíčník - ZDARMA - Vydává město Mimoň

430 Červenec, srpen
2024

Kultura Mimoň má nové mobilní letní kino



CO VÁS ZAJÍMÁ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ2 Červenec, srpen 2024

CO VÁS ZAJÍMÁ

Fotografická příloha k článku na titulní straně

Oprava spodní části Kotovy uličky

Opravené autobusové nádraží

Hotová silnice s chodníkem do Vranovské aleje společně s komunikacemi ke stavebním parcelám v této lokalitě



CO VÁS ZAJÍMÁ

3Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

CO VÁS ZAJÍMÁ

Začala další oprava části Letná u Vrtule Začala poslední etapa opravy 

řadu ve Vranově pod Ralskem

Opravená další část Letné u Gymnázia Začala výměna krytiny celé střechy 

ZŠ Komenského

Petr Král, starosta města Mimoně

město Mimoň
Mírová 120, 471 24 Mimoň – Mimoň III

USNESENÍ Z JEDNÁNÍ
Zastupitelstva města Mimoň č. 5/2024, 

které se uskutečnilo dne 23. 5. 2024

usnesení č. Z24/60
Volba ověřovatelů zápisu
Zastupitelstvo města Mimoň volí tyto ověřovatele zápisu:
Mgr. Raškovou a Ing. Mikliče L.

usnesení č. Z24/61
Projednání a schválení programu jednání
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje program jednání
zastupitelstva.

usnesení č. Z24/62
Prodej pozemku parc. č. 4401/15 - lokalita U Mitexu-manželé
J.H. a K.H.
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje dle důvodové zprávy:
a) prodej pozemku parc. č. 4401/15, orná půda, v k. ú. Mimoň,

o výměře 990 m2, za účelem užívání na stavbu RD v lokalitě
U Mitexu, manželům JH a KH, za cenu 1730 Kč/m2 včetně DPH,
určenou dle znaleckého posudku a za podmínek uvedených
v předložené kupní smlouvě a b) kupní smlouvu a ukládá sta-
rostovi města kupní smlouvu, která je přílohou tohoto usnesení,
podepsat.

usnesení č. Z24/63
Prodej pozemku parc.č. 4401/20 - lokalita U Mitexu-pan O.K.
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje dle důvodové zprávy:
a) prodej pozemku parc. č. 4401/20, orná půda, v k. ú. Mimoň,
o výměře 1198 m2, za účelem užívání na stavbu RD v lokalitě
U Mitexu, manželům O. a E. K., za cenu 1730 Kč/m2 včetně
DPH, určenou dle znaleckého posudku a za podmínek uvede-
ných v předložené kupní smlouvě a b) kupní smlouvu a ukládá
starostovi města kupní smlouvu, která je přílohou tohoto usne-
sení, podepsat.

usnesení č. Z24/64
Prodej pozemku p. č. 1626/13 v k. ú. Mimoň-zahrádky pod Let-
nou
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje dle důvodové zprá-
vy:
a) prodej pozemku určeného ke zřízení zahrádek v k.ú. Mimoň,

a to pozemek parcelní číslo 1626/13 o výměře 495 m2 zahrada
a ideální podíl o velikosti 1/9 z pozemku parcelní číslo 1626/19



CO VÁS ZAJÍMÁ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ4 Červenec, srpen 2024

CO VÁS ZAJÍMÁ

o výměře 482 m2 zahrada a z pozemku parc.č. 1626/20 o výmě-
ře 228 m2 zahrada určených jako přístupové cesty k jednot-
livým zahrádkám p. NG a p. KB, oba bytem za cenu včetně
podílu na cestách ve výši 277.602 Kč s DPH a

b) kupní smlouvu s kupujícími v předloženém znění a c) ukládá
starostovi města kupní smlouvu, která je přílohou tohoto
usnesení, podepsat.

usnesení č. Z24/65
Prodej pozemku parc.č. 4401/25 - lokalita U Mitexu-pan M.L.
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje dle důvodové zprávy:
a) prodej pozemku parc. č. 4401/25, orná půda, v k.ú. Mimoň,
o výměře 980 m2, za účelem užívání na stavbu RD v lokalitě
U Mitexu, panu Ing. ML, za cenu 1730 Kč/m2 včetně DPH, urče-
nou dle znaleckého posudku a za podmínek uvedených v pře-
dložené kupní smlouvě a b) kupní smlouvu a ukládá starostovi
města kupní smlouvu, která je přílohou tohoto usnesení, podep-
sat.

usnesení č. Z24/66
Směna pozemků mezi městem Mimoň a panem S. - směnná
smlouva
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje dle důvodové zprávy: 
a) směnu pozemků v k. ú. Vranov pod Ralskem, a to parc. č. 225

o výměře 2.626 m2 lesní pozemek a část pozemku parc. č. 250
(dle geometrického plánu č.286-273/2023 část označená parc.
č. 250/2) o výměře 7.922 m2 lesní pozemek v majetku města
Mimoň (celková výměra pozemků je 10.548 m2) za pozemky
parc.  č. 284 o výměře 3.003 m2 lesní pozemek, parc.č. 282
o výměře 209 m2 ostatní plocha, parc.č. 323 o výměře 6.619
m2 vodní plocha, část pozemku parc.č. 281 (dle geometrického
plánu č.285–250/2023 část označená parc. č. 281/2) o výměře
701 m2 trvalý travní porost a část pozemku parc. č. 321 (dle
geometrického plánu č.287-12/2024 část označená parc.
č. 321/2) o výměře 16 m2 trvalý travní porost v majetku pana
JS, (celková výměra pozemků je 10.548 m2), kdy směňované
pozemky mají stejnou výměru a dohodnutou cenu ve výši
210.960 Kč, tedy směna bez doplatku a

b) směnnou smlouvu v předloženém znění a ukládá starostovi
města směnnou smlouvu, která je přílohou tohoto usnesení,
podepsat. 

usnesení č. Z24/67
Prodej pozemku parc.č. 4401/23 - lokalita U Mitexu-pan T.CH.
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje dle důvodové zprávy: 
a) prodej pozemku parc. č. 4401/23, orná půda, v k. ú. Mimoň,

o výměře 985 m2, za účelem užívání na stavbu RD v lokalitě
U Mitexu, p. TCH, za cenu 1730 Kč/m2 včetně DPH, určenou
dle znaleckého posudku a za podmínek uvedených v předlo-
žené kupní smlouvě a

b) kupní smlouvu a ukládá starostovi města kupní smlouvu,
která je přílohou tohoto usnesení, podepsat.

usnesení č. Z24/68
Záměr prodeje pozemku p. č. 2748 v k. ú. Mimoň
Zastupitelstvo města Mimoň neschvaluje dle důvodové zprá-
vy záměr prodat pozemek p. č. 2748, zahrada, v k. ú. Mimoň,
o výměře cca 64 m2, zapsaný na listu vlastnictví č.1 pro obec
Mimoň, u katastrálního úřadu pro Liberecký kraj, katastrální
pracoviště Česká Lípa.

usnesení č. Z24/69
Prodej části pozemku p. č. 64/1 v k. ú.Vranov p.Ral.
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje dle důvodové zprávy

prodej části pozemku p. č. 64/1, ostatní plocha, o výměře cca
50 m2 (celková výměra pozemku 376 m2), v k. ú. Mimoň, p. LJ,
za cenu dle aktualizovaných Zásad pro prodej a pronájem nemo-
vitostí z majetku města Mimoň ve výši 300 Kč/m2 + DPH a ukládá
odboru správy majetku zajistit geometrický plán na oddělení
části pozemku.

usnesení č. Z24/70
Záměr prodeje části pozemku p. č. 3681 v k.ú.Mimoň-žádost
Zastupitelstvo města Mimoň neschvaluje dle důvodové zprá-
vy neschvaluje záměr prodat část pozemku p. č. 3681, ostatní
plocha, v k. ú. Mimoň, o výměře cca 25 m2, zapsaný na listu
vlastnictví č.1 pro obec Mimoň, u katastrálního úřadu pro Libe-
recký kraj, katastrální pracoviště Česká Lípa.

usnesení č. Z24/71
Odkoupení pozemků p. č. 1616 a 1636 od Lesů ČR a rozpočtové
opatření č. Z17
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje 1) rozpočtové opatření
č. Z17 – navýšení kapitálových výdajů na nákup pozemků (areál
TJ Jiskra a rezerva na další nákupy) o 500.000 Kč a navýšení
financování o 500.000 Kč dle důvodové zprávy a přílohy č. 1 a 2)
nabytí (odkoupení) pozemků parcelní číslo 1616/2 ostatní plocha
o výměře 841 m2 a parcelní číslo 1636 ostatní plocha o výměře
277 m2 v k. ú. Mimoň od Lesů České republiky, s. p., se sídlem
Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Krá-
lové, IČO 421964541 za celkovou cenu 301.500 Kč a kupní smlou-
vu v předloženém znění a ukládá starostovi města kupní smlouvu,
která je přílohou tohoto usnesení, podepsat.

usnesení č. Z24/72
Rozpočtové opatření č. Z12-dotace nám. 1. Máje
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje rozpočtové opatření
č. Z12-snížení příjmů a navýšení příjmů o 3.700 tis. Kč z důvodu
správného zatřídění příjmů dotace a snížení příjmů a navýšení
financování o 880.336 Kč přijaté dotace na nám. 1. Máje dle
důvodové zprávy a přílohy č. 1.

usnesení č. Z24/73
Rozpočtové opatření č. Z13-daň z příjmů právnických osob
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje rozpočtové opatření
č. Z13-navýšení příjmů a navýšení výdajů o 947.860 Kč na úhradu
daně z příjmů právnických osob dle důvodové zprávy a přílohy
č. 1.

usnesení č. Z24/74
Rozpočtové opatření č. Z14-DPH
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje rozpočtové opatření
č. Z14-navýšení příjmů o 10.000.000 Kč za prodej pozemků
a navýšení výdajů o 10.000.000 Kč na odvod DPH dle důvodové
zprávy a přílohy č. 1.

usnesení č. Z24/75
Rozpočtové opatření č. Z15-investiční příspěvek Zahradnictví
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje rozpočtové opatření
č. Z15 – navýšení investičního příspěvku organizaci Zahradnictví
Mimoň, příspěvková organizace, IČO 21551367 a navýšení
financování o 260 tis. Kč dle důvodové zprávy a přílohy č. 1. 

usnesení č. Z24/76
Rozpočtové opatření č. Z16-Bytové hospodářství
Zastupitelstvo města Mimoň schvaluje rozpočtové opatření
č. Z16 – navýšení běžných výdajů o 500.000 Kč a navýšení kapi-
tálových výdajů o 800.000 Kč a navýšení financování



CO VÁS ZAJÍMÁ

5Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

CO VÁS ZAJÍMÁCO VÁS ZAJÍMÁ

Volby do zastupitelstev krajů 2024
Volby do zastupitelstev krajů 2024 se budou konat v termínu
20. – 21. září 2024, a to opět ve 2 dnech, kterými jsou pátek

a sobota. Hlasování začíná ve 14.00 hodin a končí ve

22.00 hodin prvého dne voleb. Druhý den voleb začíná hla-

sování v 8.00 hodin a končí ve 14.00 hodin.

Právo volit do zastupitelstva kraje má státní občan České repu-

bliky, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně

18 let a je přihlášen k trvalému pobytu v obci, která náleží do

územního obvodu kraje.

Překážkami výkonu volebního práva jsou
• zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu výko-

nu trestu odnětí svobody,

• omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva,

• zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu

ochrany zdraví lidu, nebo

• výkon služby vojáka z povolání v zahraničí nebo výkon

služby vojáka v záloze v zahraničí. 

Voličský průkaz
Voliči, který nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož

stálém seznamu je zapsán, vydá obecní úřad na jeho žádost

voličský průkaz. Voličský průkaz se vydává pouze voličům

zapsaným ve stálém seznamu v územním obvodu kraje, kde

jsou vyhlášeny volby.

Volič může požádat o vydání voličského průkazu ode dne

vyhlášení voleb, a to osobně u obecního úřadu do okamžiku

uzavření stálého seznamu (nejpozději do 18.09.2024) nebo

podáním v elektronické podobě prostřednictvím datové

schránky fyzické osoby případně podnikající fyzické osoby

nebo přes Portál občana https://občan.portal.gov.cz/prihlaseni

(pro tento způsob podání žádosti ovšem žadatel musí dispo-

novat elektronickou identitou a datovou schránkou, kterou si

lze zřídit i při podávání žádosti, žádost je automaticky před-

vyplněna s údaji voliče – POZOR volič si musí zvolit způsob

doručení voličského průkazu, příp. tel. kontakt či email), při-

čemž písemně podaná žádost musí být doručena nejpozději

7 dnů před dnem voleb obecnímu úřadu (do 13.09.2024); toto

podání musí být v listinné podobě opatřené úředně ověřeným

podpisem voliče; o osobně učiněné žádosti se sepíše úřední

záznam. Obecní úřad voličský průkaz předá osobně voliči

nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem

voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči

zašle.

Voličský průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze stálého sezna-

mu ve dnech voleb ve volebním okrsku spadajícím do územ-

ního obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny a v jehož územním

obvodu je volič přihlášen k trvalému pobytu.

Přenosná volební schránka
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvo-

dů obecní úřad a ve dnech voleb do zastupitelstva kraje okrs-

kovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební

místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku,

pro který byla okrsková volební komise zřízena. V takovém

případě okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy

s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími

lístky. Při hlasování postupují členové okrskové volební komise

tak, aby byla zachována tajnost hlasování. 

Žádosti voličů o přenosnou volební schránku přijímá již nyní

pracoviště evidence obyvatel:

p. Ježková – tel. 487 805 001, 

e-mail: jezkova@mestomimon.cz

p. Kabeš – tel. 724 066 017, 

e-mail: kabes@mestomimon.cz

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky pro volby do zastupitelstev krajů budou voli-

čům dodány do poštovních schránek nejpozději tři dny přede

dnem voleb, tj. do 17. září 2024. Na obálce, která slouží pouze

pro doručování, bude vyznačen volební okrsek a číslo volební

místnosti s adresou, kde bude volič hlasovat. V této souvislosti

žádáme voliče o umožnění přístupu k poštovním schránkám

a vyzýváme je k jejich řádnému označení tak, aby doručovatelé

mohli hlasovací lístky bez problémů doručit. Pokud by se stalo,

že by voliči hlasovací lístky ve své poštovní schránce nenalezli,

nebo z jakéhokoliv důvodu potřebovali nové hlasovací lístky,

budou jim hlasovací lístky vydány na pracovišti Městského

úřadu, evidence obyvatel – kanc. č. A204, Mírová 120, budova

A, 2. patro a ve dnech voleb ve volební místnosti jejich voleb-

ního okrsku.

Místa volebních okrsků zůstávají nezměněna, tzn. 
1.Základní škola Pod Ralskem 

2.Základní škola Pod Ralskem 

3.Městská knihovna 

4.Dům kultury Ralsko 

5.Základní škola – Letná – boční vchod zprava 

6.Základní škola Pod Ralskem 

Více informací naleznete na webu města Mimoň www.mes-

tomimon.cz nebo na tel. čísle 487 805 001.

o 1.300.000,- Kč na běžné a investiční opravy bytového hospo-
dářství v bytových domech města Mimoň dle důvodové zprávy
a přílohy č. 1.

usnesení č. Z24/77
OZV-školské obvody
Zastupitelstvo města Mimoň vydává v souladu s ustanovením
§ 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, obecně závaznou vyhláš-
ku, kterou se stanoví školský obvod a část školského obvodu
základních škol zřízených městem Mimoň.
usnesení č. Z24/78
Zápis z jednání kontrolního výboru
Zastupitelstvo města Mimoň bere na vědomí zápis z jednání
kontrolního výboru ze dne 13.5.2024, který je přílohou důvodové
zprávy.

usnesení č. Z24/79
Zápis z jednání finančního výboru
Zastupitelstvo města Mimoň bere na vědomí zápis z jednání
finančního výboru ze dne 20.5.2024, který je přílohou důvodové
zprávy.

Petr Král, starosta
Jaroslava Bizoňová, místostarostka



OZNÁMENÍ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ6 Červenec, srpen 2024

Zastupitelstvo města Mimoň
Další pravidelné jednání je stanoveno na čtvrtek 19. září 2024
v budově „C“ Městského úřadu Mimoň, Malá 181 od 16 hodin.

Trhy
Pravidelné prodejní trhy se budou konat v pátek 19. července
a 16. srpna 2024 na náměstí 1. máje.

Letní sportovní akce
19.-20. července 2024 proběhne již 25. ročník Mimoňského

míčového sedmiboje. 

11. srpna 2024 se bude konat 14. ročník Mimoňského triat-

lonu.

Více informací na webových stránkách www.triatlonmimon.cz

Vašek Konopiský

70 let
uplynulo od doby jsme ukončili základní školu v Mimoni.

Dne 18. 5. 2024 se setkalo 19 spolužáků v restauraci Beseda.

Zavzpomínali jsme na krásná léta ve škole, na prázdniny

strávené s kamarády a spolužáky, kteří už nejsou mezi námi.

Bylo to velmi příjemné setkání, na které budeme dlouho

vzpomínat. Přijeli spolužáci až z Krnova, Brna, Plzně, Prahy. 

Poděkování také patří i děvčatům z Besedy za vzornou obsluhu.

Erich Eichler

Blahopřání k narozeninám 
Přicházíme s gratulací ke krásnému životnímu jubileu, kte-

rého se v měsících červenci a srpnudožívají naši spoluobča-

né:

Pollák Ondrej

Zendel Jiří

Javorková Alžběta

Červinková Věra

Jonáš Miloslav

Krédlová Božena

Vondrovicová Ivana

Komínková Anna

Weberová Milena

Bartůněk Jaroslav

Eichler Erich

Chýlová Dagmar

Přejeme pevné zdraví, štěstí, spokojenost a hodně pohody.

Vedení města Mimoň a Sbor pro občanské záležitosti

Soutěž České televize – Déčko 
I letos se bude v Mimoni s Déčkem zase soutěžit!  Městské

muzeum Mimoň je jedním z několika stovek míst po celém

Česku, kde si můžete v létě nejen užít výlet za kulturou, ale

taky si hrát.

Proradný Černobíl se už zase pokouší uchvátit Déčko! Ten-

tokrát se v převleku za trenéra vetřel se svou partou naklo-

novaných golemů do déčkového turnaje ve vybíjené. Všichni

déčkoví favoriti skončili uvěznění na střídačce a zbytek

nesportovců musí teď bojovat s Černobílem o celé Déčko!

Pomozte vytrénovat tým outsiderů z Déčka plněním úkolů

z Tréninkového deníku, který dostanete v mimoňském

muzeu.  Zde získáte samozřejmě i heslo, které vás posune do

soutěže o ceny. 

Více informací se dozvíte v Městském muzeu, V Lukách 101,

Mimoň nebo na www.zapas-stoleti.cz

Kultura Mimoň, příspěvková organizace

Je naprosto nezbytné,

aby nebe bylo blankytné…
Na léto se každý těší. Teplá rána i večery, spousta ovoce, kou-

pání a výletů do přírody. Čas prázdnin a dovolených.

V našem Domově se snažíme také v létě zmírnit tempo, užít

si krásného počasí a načerpat energii na podzim a zimu. Pra-

covníci postupně čerpají zaslouženou dovolenou.

Aktivity pro naše obyvatele se přesouvají ven, do naší krásné

zahrady. Cvičení, zpívání, hraní her a návštěvy zvířátek jsou

v přírodě velmi nabíjející.

Máme, i díky mnoha sponzorským darům, dostatek pojízd-

ných křesel a vozíků, takže na čerstvý vzduch může opravdu

každý. Dokonce jsme pořídili polohovací lehátko, aby si vůni

léta mohli užít i klienti upoutaní na lůžko. 

Pro ty schopnější pak máme služební auto, abychom mohli

dělat výlety za poznáním, dobrým mokem či zmrzlinou.

Zkrátka léto je tady a my si hodláme, jak odpočinout, tak si

ho užít na plné pecky. Jako jedna veliká rodina.

Mgr. Eva Folprechtová, vedoucí úseku přímé péče

Letní provozní doba 
Městské knihovny 

1. 7.–31. 08.
po 08–11 a 13–18 hod., st 08–11 a 13–18 hod.

V tyto dny budou otevřena obě oddělení,
tedy pro dospělé i pro děti a mládež, společně!



CO VÁS ZAJÍMÁ

7Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

KULTURA



CO VÁS ZAJÍMÁ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ8 Červenec, srpen 2024

KULTURA



CO VÁS ZAJÍMÁ

9Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

KULTURA



CO VÁS ZAJÍMÁ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ10 Červenec, srpen 2024

KULTURA



CO VÁS ZAJÍMÁ

11Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

Z NAŠICH ŠKOL A ŠKOLEK

pokračování na další straně

ZŠ a MŠ Pod Ralskem
Májové štafety
Přišli jsme, viděli jsme a opět jsme zvítězili!!!! Naši žáci před-

vedli excelentní výkony! Žáci závodili v kategoriích 1. - 9. třídy.

Celkem jsme postavili 10 štafet, z nichž 6 se umístilo na stupních

vítězů!

Chlapci 1. třída - 3. místo

Dívky 1. třída - 1. místo

Chlapci 2. - 3. třída - 2. místo

Dívky 2. - 3. třída - 1. místo

Chlapci 4. - 5. třída - 1. místo

Chlapci 6. - 7. třída - 1. místo

Všem dětem patří obrovské DÍKY, že měly chuť si zasportovat

a reprezentovat naši školu. Jsme na naše děti všichni moc pyš-

ní!!!!!

Mgr. Lenka Zetová

Máchovo poetické odpoledne potřetí
V úterý 14. května si naše učebna hudební výchovy začala

za pomoci sedmáků a osmáků oblékat sváteční šaty. Čekal ji

totiž už třetí ročník školní recitační soutěže s názvem Máchovo

poetické odpoledne.  

Školnímu kolu předcházela kola třídní, ve kterých se vybírali

nejlepší recitátoři, aby reprezentovali svou třídu. Z každé třídy

byli vybráni dva.

Před 15. hodinou se počala hudebna plnit účinkujícími i diváky

a za chvilku už nezbylo ani jedno místečko. Mohli jsme začít.

Moderování odpoledne se ujala Mgr. Lenka Zetová. V porotě

zasedly za 1. stupeň Mgr. Martina Tomaštíková a Mgr. Libuše

Pittnerová, za 2. stupeň Mgr. Marcela Skálová a Mgr. Lenka

Jarošová. Nechyběla ani mimoňská televize Mitel, která vše

věrně zdokumentovala.

Soutěžících bylo 30, chlapci i dívky, a byli rozděleni do 3 kate-

gorií: 1. kategorie – 1. – 3. ročník; 2. kategorie – 4. – 6. ročník;

3. kategorie – 7. – 9. ročník.

V 1. kategorii zvítězil Vojtěch Jána z 2. B, na druhém místě

skončil Filip Koleňák z 2. B a třetí místo obsadila Alžběta Buz-

ková z 3. A.

2. kategorii opanoval Štěpán Slavík ze 4. A, druhé místo patří

Michaele Beránkové ze 4. B a třetí místo obsadila Eliška Matě-

jíčková ze 4. B.

V kategorii nejstarších excelovala Johana Slavíková z 8. B, která

si také právem odnesla zlaté umístění. Na druhém místě skončil

Pavel Kállai z 8. B a třetí místo patří Tomáši Petrukovi ze 7. A.

Všichni recitátoři byli úžasní, diváci milí a organizátoři úspěšní.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na krásném, přátelském,

poetickém odpoledni.

Mgr. Lenka Jarošová

Tematický den – kraťasy
Posledním tematickým dnem letošního školního roku byly

kraťasy. Ráno u školy bylo vidět plno různých barev, délek

a druhů tohoto typu oděvu. I když počasí nakonec úplně nepřá-

lo, tak jsme si poradili. Třeba dívky si vzaly pod šortky legíny.

Každopádně děkujeme všem, kteří se do akce zapojili.

Celý školní rok jsme se s parlamentem snažili zpříjemnit všední

školní dny různými akcemi. Ať to bylo kino v tělocvičně na Hal-

loween, vánoční diskotéka, valentýnská pošta, tematické dny...

Doufáme, společně s celým parlamentem, že jste si naše akce

užili. Děkujeme všem členům parlamentu za aktivní spolupráci.

Těšíme se na další školní rok naší činnosti.

Mgr. Jana Beranová

Projektový den VČELA – Světový den včel
V pondělí 20. května jsme ve škole slavili Světový den včel,

který jsme věnovali těmto fascinujícím tvorům a jejich nezas-

tupitelné roli v přírodě. První třída měla možnost strávit celý

den různými aktivitami zaměřenými na včely a jejich význam.

Den jsme zahájili velmi zajímavou besedou s panem Karlem

Bártou, zkušeným včelařem, kterému tímto ještě jednou moc

děkujeme za návštěvu. Pan Bárta nám přiblížil život včel a jejich

práci, vysvětlil nám, jak vypadá jejich obydlí – úl, a co se děje

uvnitř něj. Žáci si mohli vyzkoušet včelařské oblečení – kuklu,

rukavice i kombinézu, což byl pro mnohé z nich nezapome-

nutelným zážitkem. V průběhu dne jsme se věnovali různo-

rodým aktivitám. Poslechli jsme si pohádku o Májince, která

byla o přátelství a pomohla nám pochopit, jak důležitá je spo-



CO VÁS ZAJÍMÁ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ12 Červenec, srpen 2024

Z NAŠICH ŠKOL A ŠKOLEK

pokračování na další straně

lupráce nejen mezi včelami, ale i mezi lidmi. Žáci také tvořili

pětilístek ke slovu „včela“, což podpořilo jejich kreativitu a jazy-

kové dovednosti. Zkoušeli jsme číst jednoslabičná slova

na rychlost, opakovali jsme hodiny a vysvětlovali jsme si princip

sudoku. Nechyběla ani hudební vložka – zazpívali jsme si pís-

ničku o včelích medvídcích a podívali jsme se na pohádku

o nich. V rámci výuky jsme se vydali do parku, kde jsme si

zaběhali a zahráli různé hry v přírodě. Kreativní činnost nás

také neminula – vyráběli jsme včelky z ruliček od toaletního

papíru a tvořili obrázky se včelími úly a včelami. Celý den jsme

zakončili shrnutím všech získaných poznatků do myšlenkové

mapy a dokončili jsme si časopis o včelách, na kterém jsme

průběžně pracovali. Na tomto projektu se podíleli nejen žáci,

ale také rodiče, kteří pro děti připravili medové svačinky. Měli

jsme možnost ochutnat různé medové dobroty, jako je medová

buchta, což celou atmosféru skvěle doplnilo.

Projektový den VČELA jsme si všichni velmi užili a již se těšíme

na další podobné akce, které nás nejen pobaví, ale také obohatí

o nové poznatky a dovednosti.

Mgr., Bc. Libuše Pittnerová, DiS.

Za řemesly do Ostré nad Labem
Výrobu mýdla, svíčky, provázku, keramické nádoby na hrn-

čířském kruhu, rýžování zlata a další zajímavé činnosti si mohli

vyzkoušet žáci VI. B, kteří se vydali v pátek 24. 5. na exkurzi

do Centra řemesel v Ostré nad Labem. Ani vytrvalý déšť nez-

hatil příjemně strávené dopoledne zakončené ochutnávkou

keltské palačinky.

Mgr. Jana Oswaldová

Dětský den na 1. stupni
Žáci 1. – 5. tříd se zúčastnili dětského dne, který připravily

paní učitelky spolu s devátými třídami. Trasa vedla z Vranova

přes vranovský hřbitov a cyklostezkou zpět ke koupališti, při-

čemž někteří žáci šli trasu opačným směrem. Během cesty

museli žáci dávat pozor. Na trase jsme měli připravená stano-

viště, kde žáci z devátých tříd měli nachystané úkoly, například

páku, skok přes švihadlo, slalom se lžící nebo překážkový běh.

Po trase byly také rozmístěny obrázky, které jsme museli sle-

dovat a zapisovat, pokud jsme chtěli získat poklad. Po vyřešení

otázky nám už chyběl jen krůček k cíli – říci jedno slovo naší

kočičce na konci trasy. Odměna byla vskutku sladká a zábava

výborná.

Děkujeme celému školnímu týmu za přípravu!

Mgr., Bc. Libuše Pittnerová, DiS.

Škola v přírodě – 2. A a 2. B
První červnový týden prožili žáci druhých tříd v chatové osadě

Hamr na Jezeře. Byli ubytovaní v chatkách. Někteří si poprvé

vyzkoušeli spaní bez rodičů. Zjistili, kolik úsilí stojí udržet

pořádek v chatce.  Zahráli si detektivní hru, ve které pátrali

pomocí stop po pachatelích krádeže narozeninového dortu.

Podívali se do Muzea Mikrokosmos, ve kterém si prohlédli

zvětšené modely klíštěte, roztoče, rybenky či želvušky a vyslech-

li si zajímavé vyprávění paní průvodkyně. Též zvládli turistické

výšlapy k Chrástenskému vodopádu a ke zřícenině hradu

Děvín. Díky teplému počasí se vykoupali v Hamerském ryb-

níku. Zkoumali vodní šneky a pozorovali vzácného tesaříka.

Téměř všichni prošli stezku odvahy, kterou jim připravili žáci

čtvrté třídy pod vedením paní učitelky Beranové. Nechyběl

ani táborák a opékání buřtů. V pátek ještě statečně absolvovali

plavecký výcvik v České Lípě. V pondělí byla slavnostně ukon-

čena škola v přírodě předáním diplomů ve škole a melounovou

hostinou.  

Děkujeme rodičům za moučníky a jiné dobroty. Dětem přišly

k chuti. 



CO VÁS ZAJÍMÁ

13Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

Z NAŠICH ŠKOL A ŠKOLEK

pokračování na další straně

Mgr. Martina Tomaštíková, Mgr. Lenka Zetová

Aerobik na ranči
V sobotu 8.6. se v Hradčanech u rybníka konala country akce

s názvem Marmeláda. Vystupovaly zde country a trampské

kapely. Dostaly jsem s dívkami pozvání, abychom potěšily

svým programem.

Předvedly jsme dvě vystoupení, z nichž druhé sklidilo obrovský

potlesk, neboť jsme si vybraly country skladbu od kapely RED-

NEX a vzaly si kovbojské klobouky.

Moc děkuji všem holkám, že dorazily a daly do toho zase všech-

no. Ale také jejich rodičům, kteří je na místo dovezli a užili si

s námi prima odpoledne. Děkuji.

Mgr. Jana Beranová

ZŠ a MŠ Mírová
Ze života žab
V pátek 26. dubna připravil po roce Geopark Ralsko pro žáky

1. stupně ze ZŠ a MŠ Mírová v Mimoni další ze svých vzdělá-

vacích programů z oblasti enviromentálního vzdělávání. Žáci

si v rámci vzdělávání zahráli na badatele, ochranáře i znalce

lesa i ptáků. Dostalo se jim opět tematicky odborného, a přitom

věkově uzpůsobeného a názorně vysvětleného výkladu. Dozvě-

děli se mnohé ze života žab, z jejich vývoje a ochrany, ve vodní

tůňce nacházeli živočichy i drobné mikroby, které měli možnost

spatřit pod mikroskopem, byli svědky zrození komára a viděli

vážku ve stadiu svého vývoje. Naučili se rozpoznávat šišky jeh-

ličnatých stromů a dozvěděli se o jediné výjimce, a to který

listnatý strom má jako plody malé šištičky.

Zábavnou formou dokázali postavit hnízda ptáků a už vědí,

který pták se živí drobnými živočichy a který hmyzem. Přes

počáteční ranní chladné počasí vysvitly i hřejivé paprsky slunce.

Všichni žáci byli příjemně unaveni z pobytu venku, ale ven-

kovní vzdělávání se jim velmi líbilo. Děkujeme Geoparku Ral-

sko za krásné dopoledne.

Mgr. Kateřina Různarová

Skřivánek
Jaro jsme si pojistili každoroční přehlídkou zpěvaček a zpěváků

naší Základní a Mateřské školy Mírová. V úterý 14. května

jsme v KD Ralsko obdivovali odvahu šedesáti dívek a

chlapců. Byla zde velmi krásná atmosféra, kterou zajistili spo-

lužáci ze školní družiny, rodiče účinkujících a také DJ Martin

Dejdar. Děti zpívaly svou píseň za klavírního doprovodu paní

učitelky z MŠ Radky Řeháčkové, Jitky Horčíkové a Barbory

Jánové ze ZŠ. Děkujeme všem účastníkům za krásně strávené

úterní odpoledne. Zpěvu zdar!

Mgr. Jitka Horčíková

Den s ekologií
Ve středu 22. 5. naši školu navštívili studenti SZŠ a SOŠ z České

Lípy oboru Ekologie a životní prostředí, kteří si pro naše žáky

připravili edukativní program na téma ekologie. Během dne



CO VÁS ZAJÍMÁ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ14 Červenec, srpen 2024

Z NAŠICH ŠKOL A ŠKOLEK

pokračování na další straně

žáci prošli čtyři připravená stanoviště, která se týkala myslivosti,

rostlin, přírodních katastrof a odpadů. Po krátkém úvodu

a seznámení s tématem na žáky čekaly úkoly, které plnili ve

skupinkách.

Mgr. Sabina Korosová

Mapa lidského těla
Na cestování s mapou jsou mnozí naši žáci již zvyklí, ale ces-

tování v lidském těle? Tak to se musíte vypravit do IQLANDIE

v Liberci. Tam vás provedou opravdu důkladně všemi orgány

těla, lidskou kostrou i svaly, nahlédnete s robotkem do srdce

a cévní soustavy, prozkoumáte mozek, rozluštíte Braillovo pís-

mo pro nevidomé.

Tuto zajímavou výpravu podnikli žáci druhého stupně ze spe-

ciálních tříd se svými vyučujícími 30. května. A bylo to opravdu

velké dobrodružství!

Všichni byli nadšeni z neprobádaných míst lidské mapy

a z nových informací.

Jistě se zase rádi opět vrátíme, a co třeba do vesmíru?

Mgr. Alena Faltýnková

Kdo si hraje, nezlobí!
Naši žáci si v loňském roce zamilovali společenskou hru Člo-

věče nezlob se! Tak jsme se společně sešli 3. června k oslavě

Dne dětí v osmé třídě a celý druhý stupeň se pustil do boje!

Čtveřice hráčů byly vylosovány, a tak se sešla u každého stolečku

velmi různorodá společnost. Vítězové čtveřic zápolili o první

tři místa velmi urputně. Komu tedy přála štěstěna? Komu

padaly vytoužené šestky? O to tady přece nešlo! Bylo důležité

samo soutěžení a užít si společně s kamarády pondělní dopo-

ledne. A protože se bojovalo opravdu s vervou, často se ozývalo:

„Člověče, nezlob se!“ nebo „Kamaráde, promiň!“

Mgr. Alena Faltýnková

Zprávičky z MŠ Letná a MŠ Komenského
Začátek měsíce června tradičně patřil oslavám Dne dětí. Ty

pojala každá třída po svém – od klasických soutěží s odměnami,

dovádění s bublifukem a tancováním až po velkolepou odpo-

lední zahradní slavnost s rodiči. Např. Berušky z MŠL na školní

zahradě zároveň plnily závěrečný test pro malé ekology. Zakon-

čily tím celoroční projekt „Třídíš, třídím, třídíme“ a vysloužily

si medaile pro experty na třídění odpadu a recyklaci. Pro obě

třídy MŠK si zase hezké soutěžní dopoledne připravili starší

žáci ze ZŠ pod vedením paní učitelky Pobudové. Na chvíli se

vžili do role starších sourozenců a vzpomínali na své školkové

roky. Kytičky pak za svoji snahu a splněné úkoly nalezly ve své

třídě ukrytou truhlu s pokladem.

Další týdny patřily dobrodružným výletům. Předškoláci z MŠL

se vydali autobusem k Indiánům do Rosehillu (u obce Růžová).

Poslechli si indiánské písně, pomalovaní barvami zatancovali

bizoní tanec, prohlédli si vše od oblečení přes jídlo až po zbraně

a vyrobili si na památku náramky. Při odpolední zpáteční cestě

již příjemně unavení v autobuse pospávali. Děti z MŠK nejdříve

cestovaly vlakem do Brniště na výpravu po Lesní stezce a pak

si ty starší troufly jet do Liberce do iQLANDIE.

Nezapomínáme ani na naše krásné okolí. Na konci každého

výletu do Vranovské aleje nebo na Juliinu vyhlídku nesmí chy-

bět zmrzlinová odpočinková zastávka. 

Spoustu inspirace na tvoření ze stavebnic si děti odnesly z výsta-

vy Lego pirátů v mimoňském muzeu. A pořád ještě nebylo

dobrodružstvím konec. Berušky posílaly tajný vzkaz v lahvi

po řece Ploučnici (asi ještě doteď čekají na odpověď), Motýlci

si vyrobili náhrdelníky s dinosauřím zubem a všechny třídy

sportovně soutěžily na Běhu školy.

Místo oblíbeného Divadla Koloběžka děti tentokrát čekala

adaptace pohádek Františka Hrubína z knihy Špalíček veršů

a pohádek. Veršované pohádky byly proložené písničkami,

které si s mladými ochotnickými herci z České Lípy zazpívali

i naši malí diváci.

Poslední školkové dny byly radostné i smutné zároveň. Po

závěrečných besídkách a představeních pro rodiče jsme vzpo-

mínali na celý školní rok, prohlíželi si fotky z akcí, děti pyšně

rodičům předávaly portfolia plná výkresů a výtvorů. Rozloučili

jsme se s budoucími školáky, popřáli jim hodně úspěchů a roz-

nesli jejich tabla do mimoňských výloh. Roky v mateřské škole

jim budou připomínat různé dárky s věnováním. Další školní



CO VÁS ZAJÍMÁ

15Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

Z NAŠICH ŠKOL A ŠKOLEK

pokračování na další straně

rok je za námi a prázdniny před námi. Děkujeme vám, rodičům,

za celoroční spolupráci i sponzorské dary, které jsme v průběhu

roku obdrželi (např. dobroty, které zpestřily dětské akce a osla-

vy), a přejeme vám i dětem, abyste si dovolené a prázdniny

užili v pohodě a ve zdraví. A protože od 1. července budou

všechny školy a školky v našem městě sloučeny v jednu Základ-

ní školu a Mateřskou školu Mimoň, příspěvkovou organizaci,

budeme se na vás v září těšit ve „staronových“ školkách s úsmě-

vem a pochopením případných počátečních komplikací

a nejasností.

Kolektivy MŠ

Špalíček pohádek
Dne 7. června jsme s Divadelním klubem mladých z České

Lípy navštívili dvě mimoňské školky. A to MŠ Komenského

a MŠ Letná. Zahráli jsme jim pásmo pohádek od Františka

Hrubína s názvem Špalíček pohádek.

Celé představení jsme secvičili pod vedením našich dvou úžas-

ných učitelek. Naší vedoucí souboru a režisérky Ing. Ivany

Bufkové a naší scénografky a kostymérky Mgr. Kamily Rážové.

Dětem se představení moc líbilo a byli jsme mile překvapeni,

že znaly slova některých zveršovaných pohádek. Děti byly moc

šikovné a pomohly nám se zpíváním písniček. Všichni jsme

si to moc užili a doufáme, že se s dětmi opět uvidíme.

Barbora Jarošová

Květen na gymnáziu
Vážení čtenáři, dovolte, abychom i v tomto vydání představili

několik akcí, které na našem gymnáziu proběhly v průběhu

měsíce května.

V sobotu 4. května se Markéta Nolová s Tomášem Machálkem

a s vybranými žáky kvinty vydali na exkurzi do Kramářovy

vily. Na exkurzi byli pozváni náměstkem ministra školství,

panem Lukášem Dudinským, který skupinu osobně po vile

prvního předsedy československé vlády provedl. Prohlídka

byla zaměřena na život samotného Karla Kramáře, na jeho

politické působení a rodinné nešvary, které jeho život sužovaly.

Po zakončení prohlídky se celá skupina kochala dechberoucím

výhledem na Prahu z místa, kde tradičně předseda vlády vítá

návštěvy ze zahraničí.

Závěrečné práce zvané SOČ (Školská odborná činnost) se na

naší škole píší již několik let. Ty nejlepší poté postupují do

kola krajského, kde naše žáky letos čekal velký úspěch. V oboru

Zdravotnictví se umístila Emma Různarová na prvním a Linh

Nguyen na druhém místě. Čtvrté místo v oboru Chemie získala

Kateřina Smolíková. V oboru Pedagogika, psychologie, socio-

logie a problematika volného času se umístili rovnou tři žáci

– na třetím místě Kateřina Stuchlá, čtvrté až šesté místo spo-

lečně obsadili Barbora Cempírková a Jakub Trepeš. Posledním

oborem byla Tvorba učebních pomůcek, didaktická techno-

logie, kde se na prvním místě umístila Ema Jírová. Všem gra-

tulujeme a postupujícím přejeme štěstí v celostátním kole.

Jarní část matematické soutěže MaSo proběhla 14. května

a konala se na jedenácti místech v České republice. Naše dva

týmy se zúčastnily soutěže v České Lípě. Tým ve složení Lenka

Jirásková, Oliver Panoš, Jan Příhoda a Jaroslav Škorpil obsadil

na českolipském gymnáziu báječné osmé místo. MaSo je týmo-

vá matematická soutěž pro žáky šestých až devátých tříd základ-

ních škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií, která

se koná dvakrát ročně. Nejde tu ovšem jen o počítání příkladů.

Za spočítané příklady získávají týmy tahy do hry, která je pak

hlavním zdrojem jejich bodů do celkového hodnocení.

Ve dnech 15. až 17. května vyrazila třída sekunda na turistický

výlet do Krkonoš. Hlavním cílem výletu byla hora Sněžka.

V den příjezdu se třída pozitivně naladila vítězstvím Českého

národního týmu nad Dány a druhý den vyrazila plna euforie

na Sněžku. Strmou a náročnou cestu zpříjemňovalo krásné

počasí, nezapomenutelná panoramata, a především dobrá

nálada. Jedinečnost celému výletu dodala zpáteční cesta, během

které si všichni v přeplněném vlaku zazpívali s paní starostkou

města Semily a jejím byrokratickým sborem tradiční české

písničky.

Druhá polovina května, letos pondělí 20. května a úterý 21.

května, se každoročně nese ve znamení ústních maturitních

zkoušek. 



CO VÁS ZAJÍMÁ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ16 Červenec, srpen 2024

Z NAŠICH ŠKOL A ŠKOLEK

Zkoušky písemné měli všichni už dávno za sebou a splnění

části ústní bylo to poslední, co bylo třeba splnit. Úspěšní žáci

si o několik dnů později převzali svá maturitní vysvědčení na

Městském úřadu Mimoň z rukou pana starosty, paní místo-

starostky a vedení školy, těm neúspěšným přejeme štěstí u dal-

šího termínu.

Třídy kvinta a sexta se 23. května vydaly do Prahy, aby navštívily

tamější zoologickou zahradu. Kromě běžné prohlídky žáci

museli splnit i několik úkolů, které se týkaly divokých zvířat,

chovaných v pražské zoo. Mnoho z nich si zvíře odvezlo

i s sebou, bohužel jen to plyšové.

Třída prima navštívila 24. května centrum řemesel Botanicus.

Zde si žáci mohli vyzkoušet spoustu zajímavých řemesel, napří-

klad práci s keramikou, výrobu svíček nebo provazů. Součástí

akce byla i prohlídka bylinkové zahrady s bludištěm.

V pátek 24. května se konal tradiční Běh mimoňským parkem.

Dopolední část je určena žákům prvního a druhého stupně

mimoňských škol. Žáci jsou rozděleni do kategorií podle roku

narození a pohlaví. Soupeří se v běhu okolo zámeckého ryb-

níku. Jednotlivé kategorie startují postupně a pro první tři

běžce v kategorii mají pořadatelé připraveny věcné ceny. Za

naši školu nastoupilo do závodu celkem třicet běžců a dvanáct

z nich obsadilo místo „na bedně“, což je téměř polovina

možných umístění. K tomuto výsledku všem moc gratuluje-

me.

Výměnný jazykový pobyt do Švýcarska na naší škole probíhá

již mnoho let. I letos se ho zúčastnilo mnoho žáků vyššího

stupně gymnázia. Na začátku školního roku navštívili naši

žáci švýcarské gymnázium ve městě Wil, na konci května byli

švýcarští žáci u nás. Program, který je čekal, byl bohatý. Kromě

akcí přímo ve škole naši hosté navštívili Prahu, po které je pro-

vedli naši žáci (kvůli tomu ostatně Prahu navštívili již o 2 týdny

dříve, aby se s okruhem předem seznámili). Švýcary čekala

i návštěva Terezína a Muzea ghetta, sklářského huti nebo libe-

reckého Divadla F. X. Šaldy. Tato akce je mezi žáky velmi oblí-

bená, nabízí možnost podívat se do cizí země a procvičit si

cizí jazyk.

Dne 31. května absolvovala třída kvarta literární program

v Krajské vědecké knihovně v Liberci. Program s názvem

,,Když je to na draka…” byl zaměřen hlavně na porozumění

textu. Nejdříve se třída rozdělila na skupinky, ve kterých se

žáci seznamovali s knihami a plnili úkoly s tím spojené. Poté

se rozhodli, která z předložených knížek se jim nejvíce zalíbila.

Finálním úkolem bylo napsat a stručně představit spolužákům

příběh. Po představení každé knížky se hlasovalo, zda by si

někdo knížku přečetl, či ne.

Mgr. Jaroslav Balcar

Předávání maturitního vysvědčení
studentům gymnázia Mimoň
Mnoho štěstí do nové životní etapy popřál 14 čerstvým absol-

ventům studentům oktávy Gymnázia Mimoň starosta města

Petr Král společně s paní místostarostkou města Jaroslavou

Bizoňovou při slavnostním předávání maturitního vysvědčení

dne 23.05.2024. Předání maturitního vysvědčení patří mezi

již zavedené tradice. Absolventi byli přivítáni v krásných pro-

storách obřadní místnosti Městského úřadu Mimoň. 

Absolventi oktávy

Mgr. Vendula Böhmová

referent správního odboru MěÚ Mimoň



dílem s názvem Krásný den s Ledňáčkem. A ve IV. kategorii,

žáků 7. až 9. tříd ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií

obsadila 3. místo Veronika Pánková se svým dílem s názvem

Letní mořské překvapení. Jeli jsme se podívat na vystavená

úspěšná díla. 

Shlédli jsme výstavu k výročí 100 let od narození Heleny Zmat-

líkové, nejznámější české ilustrátorky dětské literatury 20. sto-

letí. V prvním patře jsme viděli průřez autorčinou tvorbou

z výpůjčky syna Heleny Zmatlíkové, pana Ivana Zmatlíka,

která obsahuje originální kresby a črty od jejích začátků až po

nejpozdější tvorbu. Originální ilustrace Heleny Zmatlíkové

jsou k vidění naprosto výjimečně a Chvalský zámek jich, díky

spolupráci se synem autorky Ivanem Zmatlíkem, návštěvníkům

představuje více než 100. Na vystavených originálech je patrný

průběh proměny výtvarného projevu autorky i rozdílnost stylu

podle přístupu k jednotlivým knižním titulům a jejich zamě-

ření. Helena Zmatlíková ilustrovala téměř 300 knih, převážně

pro děti, a získala řadu ocenění za nejkrásnější knihu. Mezi

nejznámější tituly, které ilustrovala, patří např. Honzíkova

cesta, Děti z Bullerbynu, Deník kocoura Modroočka, Putování

za švestkovou vůní, Martínkova čítanka, Malý princ či Pinoc-

chiova dobrodružství. Knihy, které ilustrovala, byly překládány

do mnoha jazyků a vychá-

zely v zahraničí s původní-

mi ilustracemi. Její půvabné

a něžné postavičky s typicky

velkýma očima tak znají

děti takřka po celém světě.

Ve sklepení jsme shlédli na

plátně pásmo pohádek

s  Večerníčkem Domeček

u tří koťátek, byla zde i her-

na zpracovaná na motivy

knihy Děti z Bullerbynu,

výtvarná dílna nebo malá

třída. 

Výstava je v prvním zámeckém patře k vidění až do poloviny

srpna. 

Mgr. Vendula Böhmová    

Výtvarný pedagog ZUŠ V. Snítila Mimoň

Tvoření žáků ZUŠ V. Snítila Mimoň
v Kbelském ateliéru
Žáci naší ZUŠ V. Snítila Mimoň měli možnost vyzkoušet si

tvoření v Kbelském ateliéru, kam nás pozvala první květnovou

sobotu paní Monika Brchelová Benešová, která je malířka

a umělkyně. Mezi její současné projekty patří Galerie a firma

PragueLOPArt, Kbelský ateliér a další.

Kbelský ateliér má velmi širokou nabídku  kurzů pro

veřejnost, pro školy, školky a jiná zařízení a pro firmy. Radost

z tvorby zde najdou všechny věkové kategorie od nejmenších

s doprovodem rodičů po nejstarší.

Ateliér nabízí celoroční kurzy jako Tvůrčí dílny čarodějky

Kbelky pro děti od malinka do 7 let, Malba a kresba pro děti

7–12 let, Malba a kresba pro děti 12 a více, Malba a kresba pro

dospělé a pro seniory, Arteterapie, Arteterapie pro seniory,

příprava na umělecké školy, ale také tématické workshopy.

Dále například Umělecké příměstské tábory, plenéry, umělecké

poradenství a konzultace, programy pro školy a jiná zařízení,

také teambuildingové akce pro firmy se zaměřením na Zvýšení

kreativní inteligence a práce v týmu a další.

Naši žáci si mohli pod odborným vedením paní Moniky vyzkoušet

na plátně olejomalbu.

V prostorách ateliéru se nám velice líbilo. Děkujeme paní

Monice za osobní, vřelý a milý přístup. Její vstřícnost, pozor-

nost, kterou nám věnovala. Všichni jsme si tvoření velice užili.

A budeme rádi, když navážeme s Kbelským ateliérem další

spolupráci. 

Všechny práce z krásného tvoření olejovými barvami jsme

úspěšně odvezli domů a v prostorách školy nechali uschnout.

Žáci si je následně mohli odnést domů, i když se mi s některými

pracemi velice špatně louči-

lo, protože byly opravdu

jedinečné.   

Po krásném tvoření v Kbel-

ském ateliéru jsme navštívili

Chvalský zámek, kam jsme

zaslali práce k výtvarné sou-

těži ve znamení výstavy

Helena Zmatlíková dětem –

100 let s tématem: Kouzelné

dny prázdnin. Ve III. kate-

gorii, žáků 4 až 6. tříd ZŠ

obsadila 3. místo naše žáky-

ně Nella Čeriová se svým

CO VÁS ZAJÍMÁ

17Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

Z NAŠICH ŠKOL A ŠKOLEK



CO VÁS ZAJÍMÁ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ18 Červenec, srpen 2024

Z NAŠICH ŠKOL A ŠKOLEK

Zhodnocení školního roku 
ve výtvarném oboru 
ZUŠ V. Snítila Mimoň
Obrázky žáků ZUŠ V. Snítila se zúčastnily ve školním roce

2023/2024 několika výtvarných soutěží po celé České repub-

lice.

Správa Národního parku České Švýcarsko vyhlásila pro rok

2023 výtvarnou soutěž pro děti z mateřských a základních

škol na téma: NÁŠ DOMOV JE V PÍSKOVCÍCH. Do soutěže

přišlo 220 obrázků a výtvorů. Rozhodování bylo pro porotu

složenou se zaměstnanců národního parku a zástupce výtvar-

né školy velmi těžké. Ceny obdrželo 19 soutěžících. Z naší

školy obsadila krásné 3. místo Elen Králová. 

Žáci ZUŠ V. Snítila Mimoň tvořili vlastní příběh s kores kolá-

žovou mapou. Mezi těmi nejmenšími a nejmladšími se umístil

v kategorii jednotlivců 3–6 let Filípek Kunc. V kategorii jed-

notlivců 7–12 let, z celkového počtu účastníků 204, se na

krásném 7. místě umístila Julie Kulhánková a na 13. místě

Lucie Skálová. V této kategorii se dále umístila Klára Ježková,

Sofie Vosátková, Lucie Kožárová, Tereza Holasová. V kategorii

jednotlivců 13–17 let, se na krásném 2. místě umístila Tereza

Tesařová a na 3. místě Sára Slabá. Obě získaly návštěvu Národ-

ního Muzea-vstup pro rodinu a školní kufřík s produkty

Kores. V této kategorii se na 9. místě umístila Karolína Tesa-

řová  a na 13. místě  Zuzana Novotná. Další ocenění

získala Veronika Pánková. 

Chvalský zámek vyhlásil výtvarnou soutěž ve znamení výstavy

Heleny Zmatlíková dětem / 100 let, s tématem: Kouzelné dny

prázdnin. Ve III. kategorie, žáci 4 až 6. tříd ZŠ obsadila 3. místo

Nella Čeriová se svým dílem s názvem: Krásný den s Led-

ňáčkem. A další krásné 3. místo ve IV. kategorii žáků 7. až

9. třídy ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií obsa-

dila Veronika Pánková se svým dílem s názvem: Letní mořské

překvapení. 

Ve Velké výtvarné soutěži s tématem Stránka poezie knihovny

Frýdek Místek se z naší školy umístily 3 žákyně: Sofie Pitt-

nerová, Alice Šteffl, Klára Ježková. Odborná porota měla

s výběrem velkou práci. Výtvarných děl se sešlo více než 150

a vybírat mezi nimi dle jejich slov nebylo jednoduché. 

Žáci školy postoupili do okresního kola výtvarné soutěže

pořádané Sdružením hasi-

čů Čech, Moravy a Slezska

50. ročníku soutěže „Požár-

ní ochrana očima dětí

a mládeže“ pro rok 2024.

V okresním kole se na

3. místě umístila Sofie Pitt-

nerová, v krajském kole

obsadila se svým obrázkem

3. místo. Tereza Holasová

v okresním kole se umístila

2. místě, v krajském kole

obsadila 1. místo. Nella

Čeriová v okresním kole

obsadila 1. místo, v kraj-

ském kole se umístila na 2.

místě. V kategorii ZUŠ2

naši školu reprezentovala Eliška Honsová, Lucie Vindušková,

Sára Slabá. Sára Slabá obsadila 3. místo v okresním kole,

v krajském kole se umístila na 2. místě. Eliška Honsová obsa-

dila 2. místo v okresním kole, v krajském kole se umístila na

3. místě. Lucie Vindušková obsadila 1. místo v okresním kole,

v krajském kole se umístila na 1. místě. Lucie Vindušková

obsadila 3. místo v celorepublikové soutěži. 

Slavnostní předání ocenění se uskutečnilo v  pondělí

10.06.2024 v Hasičském záchranném sboru Libereckého kra-

je, územním odboru v České Lípa.

Eliška si převzala ocenění následně ve škole. 

Žáci naší ZUŠ V. Snítila Mimoň se každoročně zúčastňují

celostátní přehlídky dětských výtvarných prací, která má tři

kola s různými aktuálními tématy. Elektronicky jsme zaslali

obrázky do ročníku 2023/2024 s názvem Planeta Země očima

Sira Davida Attenborougha. Obrázky posuzovala odborná

porota, která se skládá z výtvarnic Střediska volného času

Lužánky. V 7. kategorii pro ZUŠ a kroužky zájmového vzdě-

lávání ve věku 11-15 let se umístila naše žákyně Tereza Tesa-

řová s názvem díla Ztracená země. 

Výtvarná práce Terezy Tesařové. 

Nejlepší obrázky pak tvoří obrazovou část stolního kalendáře

„Děti malují pro Konto Bariéry“. Kalendář vyrábí naklada-

telství Helma 365, kde můžete kalendář rovněž zakoupit.

Výtěžek z kalendáře slouží k nákupu školních pomůcek pro

handicapované děti a studenty. Kalendáře je možné zakoupit

Výtvarná práce Lucie Vinduš-

kové



CO VÁS ZAJÍMÁ

19Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

Z NAŠICH ŠKOL A ŠKOLEK

rovněž v běžné obchodní síti, nebo na stránkách vydavatele

www.projektypomahaji.cz. Celý projekt podporují mediální

agentura ČTK a edookit, výrobce školních informačních sys-

témů.

Práce našich žáků jsou součástí stolního kalendáře pro rok

2025 Děti malují pro konto bariéry. Ve 42. týdnu je umístěn

obrázek Anny Skálové s název Dalekohled, ve 36. týdnu je

umístěn obrázek Veroniky Pánkové s názvem Pobřeží s moř-

skou pannou a v 19. týdnu je umístěn obrázek Valerie Dvo-

řákové s názvem Ještěd v létě. 

Ve 2. ročníku výtvarné soutěže Planetária Ostrava na téma

Raketou do vesmíru aneb cestujeme k planetám získala v kate-

gorii Základní školy II. stupeň/gymnázia 1. místo Tereza

Tesařová s výtvarným dílem Cesta a Lucie Vindušková obsa-

dila 3. místo s výtvarným dílem Let do vesmíru. Obě oceněná

díla jsou vystavena v prostorách Galerie Mira, která je součástí

Planetária Ostrava.

Výtvarná práce Lucie a Terezky.

Gelarie PragueLOPAr pořádala výtvarnou soutěže čarodějky

Kbelky pod záštitou městské části Prahy 19 – Kbely. Ve 2.

kategorie 6 – 10 let získala 1. místo Tereza Holasová za dílo

Jak šel krteček do perníkové chaloupky. Ve 3. kategorie 11 –

15 let získala 1. místo Veronika Pánková za dílo Lidový dům

Kbely, Sofie Vosátková získala 2. místo za dílo Kbelský maják

a Anežka Buzková získala 3. místo za dílo Radnice ve svitu

slunce. 

Ocenění si osobně převzala v Praze v úterý 11. června 2024

Anežka Buzková. 

Národní památkový ústav, územní pracoviště Liberec vyhlá-

silo výtvarnou soutěž Děti památkám, památky dětem s téma-

tem pro rok 2024: Rok s Habsburky. Z naší školy byl úspěšný

obrázek Ondřeje Kavaliera, který obsadil krásné 3. místo

v kategorii ZUŠ. Slavnostní předání cen, se uskutečnilo

17.  června 2024 v prostorách Severočeského muzea

v Liberci. Součástí slavnostního předávání byl i doprovodný

program pro zúčastněné-netradiční prohlídka samotného

muzea (návštěva depozitáře, dílny a s panem ředitelem Kříž-

kem vystoupali zúčastnění až ke krovům této velkolepé budo-

vy). 

Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady a.s.

vyhlásilo výtvarnou soutěž pro děti a mládež pro rok 2024

s tématem budoucnost zelené planety a obrázek pro babičku,

pro dědečka. V kategorie 4. – 6. třída: Julie Kulhánková získala

2. místo s výtvarným dílem Pozdrav z Prahy a v kategorie

7.–9. třída získala Karolína Tesařová 2. místo s názvem

Pozdrav ze zátoky.   

Výtvarná práce Julie Kulhánkové

Výtvarná práce Karolíny Tesařové

Uplynulý školní rok je za námi a byl velice úspěšný. Naši žáci

reprezentovali školu, město po celé republice. Děkuji za jejich

přístup a nasazení. Žákům přeji krásné prázdniny, plné her

a odpočinku.

Mgr. Vendula Böhmová

Výtvarný pedagog ZUŠ V. Snítila Mimoň



RŮZNÉ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ20 Červenec, srpen 2024

Zájezd mimoňských seniorů 
Spolek pro občanské záležitosti při Městském úřadu v Mimoni

připravil dne 31. května 2024 zájezd pro mimoňské seniory. 

V dopoledních hodinách jsme navštívili prostory pivovaru

v Kostelci nad Černými lesy, kde se nachází zcela ojedinělé

a rozsáhlé Muzeum historie pivovarnictví a sladovnictví

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. V muzeum jsme viděli

původní strojní zařízení. Majitelé jsou pivovarští odborníci

specializující se na historické pivovarské technologie a archi-

tektonické uspořádání pivovaru a sladoven. Zachraňují his-

torické technologie zbouraných nevyužitých pivovarů

a sladoven. V pivovaru je v provozu pivovarská restaurace

a prodejna piv s úsměvnými názvy například „Dešťovka“

„Vycpaná vydra“ „Černá svině“. Pivovar také nabízí různá

piva nejrůznějších českých minipivovarů. Výkladem nás pro-

vázel majitel Ing Milan Starec. Bylo to velmi zajímavé a pouč-

né. Po prohlídce následoval výborný oběd v pivovarské

restauraci, kde jsme mohli ochutnat např. Černou svini.  

Další cesta nás vedla do Benátek nad Jizerou, kde jsme navští-

vili expozice v zámku. První expozice se věnovala pánům

z Dračic, významné šlechtické rodině, která je spojená s počát-

kem Benátek. Další expozice připomíná osobnost význam-

ného fyzika a astronoma Tycha Brahe, který pobýval na

benátském zámku. Dále expozice připomíná osobnost Jana

z Wertchu, který získal zásluhu na válečném poli třicetileté

války. Následovala expozice benátského rodáka Jiřího Anto-

nína Bendu a jeho bratra Františka taktéž skladatele a hou-

slového virtuosa. Následovala dlouhodobá výstava věnovaná

benátském rodáku Jaroslavu Vanclovi a jeho proslulé kovové

stavebnici Merkur. V prostorách zámku jsme viděli loutkovou

výstavu, kde jsou shromážděny fotografie, kulisy a samo-

zřejmě loutky pro zmapování stoleté historie benáteckého

loutkového divadla. Členové si vyráběli sami kulisy, oponu,

scény i kostýmy pro loutky. Na konci roku 1923 bylo založeno

stálé loutkové divadlo jako součást zábavního odboru Sokola.

První představení se odehrálo v březnu 1924. K této příleži-

tosti byla zahájena Návštěvnická sezóna loutkovou výstavou. 

Poslední naší zastávkou bylo soukromé Muzeum historických

hraček, které se nachází v přízemí zámku. K vidění jsou nej-

různější hračky z let 1860-1945 z Evropy, Asie i Spojených

států amerických. Tato sbírka patří v současnosti k největším

v České republice. Jsou zde dřevěná i plechová autíčka, vláčky,

koňská spřežení a parní stroje. Obdivovali jsme panenky

všech druhů i velikostí. Zajímavá je unikátní sbírka asi 40

kusů malých dětských šicích strojků. Ze vzdáleného Japonska

jsou zde vystaveny nejrůznější hračky včetně panenek. Spe-

cialitou tohoto muzea jsou pokojíčky pro panenky a něko-

likaposchoďové domečky zařízené do nejmenších

podrobností. Snad i novější kuriozitou může být bohatě zdo-

bené 1,5 metrů vysoké točící se Ruské kolo. Zajímavou novin-

kou je také sbírka japonských panenek a pokojíčků

(kuchyněk), které se podařilo zakoupit z tokijského muzea,

které končí svoji činnost. V České republice jsou vůbec poprvé

k vidění. Pro malé prostory jsou zbývající hračky uloženy

v depozitáři. Specialitou této výstavy jsou malé pokojíčky

pro panenky a domečky zařízené do nejmenších podrobnos-

tí.

Počasí nám přálo a my jsme prožili pěkný den. 

Mgr. V. Böhmová, tajemnice SPOZu



CO VÁS ZAJÍMÁ

21Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

RŮZNÉ

Závěrečný seminář VU3V
V rámci Virtuální Univerzity třetího věku (VU3V) jsme

mohli ukončit semestr závěrečným seminářem, který se konal

11. června 2024 v Nové Roli.

Nová Role leží na úpatí Krušných hor, v blízkosti světozná-

mých lázní a krajského města Karlovy vary. Nejstarší histo-

rickou památkou města je kostel sv. archanděla Michaela,

cenná románsko-gotická památka z doby krále Přemysla

Otakara I. a krále Václava I. Od 14. století se v oblasti projevuje

silný německý vliv. Souvisí s příchodem německých horníků,

kteří v sousedních obcích dolují cín, stříbro a později také

hnědé uhlí. V roce 1921 byla otevřena porcelánka, dodnes

známý závod Karlovarský porcelán Thun 1794 a.s.  Od roku

1964 je Nová Role městem s částmi Nová Role, Mezirolí a Jim-

líkov. Má 4 200 obyvatel. 

Dopolední program byl připraven v Kulturním domě v Nové

Roli, které bylo zahájeno vystoupením žáků ZUŠ. Studentkou

VU3V z Nové Role nám bylo představeno město. Zástupci

České zemědělské univerzity v Praze, Provozně ekonomické

fakulty Ing. Hana Balzerová, Ph.D. a Andrea Krejzová nás

informovali o celkovém počtu středisek a studentů v nich,

nejstarších studujících a následně dle indicií jsme se mohli

zapojit do hádanky z jakých středisek jsme se v Nové Roli

sešli. Z rukou místostarosty města Mgr. Ladislava Slíže byly

zástupcům sedmi konzultačních středisek předány pamětní

listy studentů VU3V. 

Odpoledne byl pro nás připravený program, kdy jsme v Nové

Roli navštívili centrum Thun 1794 s komentovanou prohlíd-

kou. Ocitli jsme se ve světě fabriky, která patří k největším

závodům současné porcelánové výroby ve střední Evropě.

Navštívili jsme galerii porcelánu, informační okruh, filmovou

projekci, servis pro klienty. Dostali jsme se do centra výroby,

kde jsme shlédli postupnou přeměnu porcelánové hmoty

v unikátní porcelánové výrobky.

Program následoval v návštěvnickém centru Becherovka

v Karlových Varech, kde jsme si prohlédli historické lahve

Becherovky a jedinečné předměty, které patřily rodině Beche-

rů, jako je kniha receptů, ocenění z výstav, účetní knihy

a mnoho dalších exponátů. Interaktivní část expozice nám

umožnila prohlédnout si a nasát vůni bylinek a koření, ze

kterých se Becherovka vyrábí, ochutnat karlovarskou vodu,

která se používá k výrobě a pomocí VR brýlí se ocitnout

přímo na stáčecí lince. V závěru prohlídky byla ochutnávka

4 produktů Becherovky. 

Než jsme odjeli zpět domů zakončili jsme náš program závě-

rečného semináře procházkou po kolonádě.    

Mgr. Vendulka Böhmová

Tutor KS Mimoň



RŮZNÉ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ22 Červenec, srpen 2024

Absolventi Univerzity třetího věku
v Mimoni promovali
Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity

v Praze obohatila nabídku výuky Univerzity třetího věku

(U3V) o Virtuální U3V, která dává možnost zájmového vyso-

koškolského studia přímo v místě bydliště seniorům. 

Po úspěšném ukončení šesti semestrů čeká studenty závě-

rečná promoce. Naše středisko Mimoň se tak mohlo zúčastnit

slavnostní promoce 20. května 2024 v aule České zemědělské

univerzity v Praze. Slavnostně oblečeni jsme kolem sedmé

hodiny ranní odjížděli z Mimoně. 

Spojili jsme slavnostní promoci s procházkou v Praze a dopo-

ledne jsme nejdříve navštívili za krásného slunečného počasí

Královské zahrady na Pražském hradě, kde je renesanční

stavba „Letohrádek královny Anna (Belveder)“, který dal

vybudovat Ferdinand I.

Následně jsme odjížděli autobusem k aule ČZU, kde od 13:00

hod. začínala slavnostní promoce. Zde nám byla představena

promoční rada a hlavní promoční projev přednesl a Osvěd-

čení o absolutoriu zástupcům jednotlivých konzultačních

středisek předal doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D., děkan PEF

ČZU v Praze.  

Osvědčení přebírali zástupci jednotlivých středisek a současně

byli všichni promující studenti představováni. Za naše 4

absolventy (Květoslavu Hudákovou, Ing. Zdeňku Slavíkovou,

Ludmilu Štefflovou, Marii Štěpánovou) UV3V Osvědčení

o absolutoriu převzala tutorka konzultačního střediska

Mgr. Vendulka Böhmová. Slavnostní, dojemná chvíle, která

zůstane v mnohých srdcích. Za zvuků studentské hymny

Gaudeamus igitus slavnostní akt končí.

Pozitivem studia pro seniory je kromě získávání nových

poznatků, plnohodnotně stráveného času a vlastního pocitu

sebeúcty, úspěšnosti v rodině a u přátel i sociální aspekt –

pravidelné setkávání účastníků stejné generace při výuce,

kteří nejen že si mohou společně v kolektivu rozšiřovat své

teoretické vědomosti, ale předpokládá se prostor pro sdílení

denních praktických zkušeností, diskuzi a neformální roz-

hovory o dalších tématech, kterými jsou v běžném životě

obklopováni. Nedílným pozitivem je pak i nenásilné získání

základní počítačové gramotnosti, neboť počítač zde slouží

jako prostředek, nikoliv jako cíl. 

Chtěla bych touto cestou ještě jednou poblahopřát studentům

UV3V paní Květoslavě Hudákovou, Ing. Zdeňce Slavíkové,

Ludmile Štefflové a Marii Štěpánové k úspěšnému ukončení

a obdržení Osvědčení o absolutoriu a přeji jim a ostatním

studentům UV3V mnoho štěstí a krásných chvil strávených

při studijních cyklech v našem konzultačním středisku

Mimoň. Po prázdninách budeme pokračovat dalším seme-

strem. Pokud byste měli zájem, můžete se přijít podívat. Po

promoci jsme zamířili do centra Prahy a navštívili jsme

muzeu, fantastických iluzí v Novém městě Praha 1, kde jsme

zažili spoustu optických klamů a trikových obrázků. Muzeum

založil v roce 2019 česky iluzionista a kouzelník Pavel Kožíšek. 

Mgr. Vendulka Böhmová

Tutor KS Mimoň

Ve kterém regionu žijete? 
Právě probíhá výzkum odpovídající
na tuto otázku

Mohla by to být jednoduchá otáz-

ka, ale každý z nás na ni odpoví

trochu jinak. Někdo chápe svůj

region jako širší okolí města,

zatímco pro jiného to může být

rozsáhlá přírodní či kulturně-his-

torická oblast – až po celou Evro-

pu. Tento námi pojmenovaný

region má svá specifika, čímž se

odlišuje od ostatních míst, neboť

je ovlivňován různými přírodními, historickými, sociálními

a ekonomickými aspekty, což vytváří jeho identitu. Zmíněné

aspekty pak mohou vyvolávat pozitivní emoce a sounáležitost,

které nám dávají pocit domova.

Projekt geografů Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

se snaží odhalit tato specifika regionů a porozumět, jak se

občané města Mimoň a jeho okolí cítí spojení se svým regio-

nem. Všichni jsou vítáni, aby se podíleli na tomto projektu

a sdíleli své pohledy a pocity v online mapovací aplikaci.

Cílem projektu je poté poskytnout podklady pro tvorbu

regionální mapy obyvatel a navrhnout plán rozvoje regio-

nálních komunit. Pokud máte zájem se zapojit, vyplňte svůj

region do mapy pomocí odkazu: arcg.is/1rKL5W0. Případně

kontaktujte vedoucího projektu Martina Bartůňka

(martin.bartunek@ujep.cz).



CO VÁS ZAJÍMÁ

23Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

RŮZNÉ

Inspirace univerzitou třetího věku
V nedávné době jsme se vrátili ze čtyřdenního výletu po sto-

pách geniálního barokního architekta Jana Blažeje Santiniho

Aichela, jehož 300leté výročí úmrtí jsme si připomněli v pro-

sinci loňského roku.

Naše cesta byla inspirována cyklem přednášek virtuální

VU3V při PEF ČZU v Praze vedených Doc., Mgr. Martinem

Pavlíčkem, Ph.D.

V minulosti jsme již na základě přednášek stejného lektora

navštívili Řím – po stopách mistrů italského baroka Berniniho

a Borominiho a později i ikonickou Florencii.

Tentokrát jsme zůstali v Čechách a prohlédli si 11 památek

v čele se Santiniho nejvýznamnější stavbou, poutním kos-

telem svatého Jana Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáru

nad Sázavou, zařazeného od roku 1994 na prestižní seznam

světových kulturních a přírodních památek UNESCO.

Perfektně a pečlivě připravený program frekventantkou kurzu

paní Alenou Hynkovou k dokonalosti přivedli i objednaní

průvodci. Počínaje sestrou benediktinkou na Bílé Hoře, přes

kaplana kostela Nejsvětější trojice v Chrástu až po mladé

zapálené průvodce v Sedlci u Kutné hory, Kladrubského kláš-

tera, zámku Karlova koruna atd. Náš kvalifikovaný zájem je

podnítil vystoupit z běžné průvodcovské rutiny, a tak nám

bylo umožněno nahlédnout i trochu tzv. „pod pokličku“

a dozvědět se další zajímavosti navštívených staveb.

Foto J. Šípalová

Na podzim bychom chtěli pokračovat dalšími stavbami.

Máme z čeho vybírat. Aktuálně se na našem území registruje

na 80 Santiniho staveb. Máme v úmyslu si prohlédnout budo-

vy na Moravě, ať už to jsou církevní stavby, zámky či hospo-

dářské dvory. Zkusili bychom též malou odbočku od

Santiniho. Bude-li nám štěstí přát, prohlédneme si slavnou

funkcionalistickou vilu Tugendhad v Brně.

A Morava, to je přeci synonymum pro víno… vinný sklípek

nesmí chybět.

Téma podzimního semestru VU3V ještě není zveřejněno,

ale není třeba pochybovat, že nám bude novou inspirací.

L. Pipalová

Projekt Pilíře života
Geopark Ralsko ve spolupráci se základní školou Mírová

v Mimoni realizoval celoroční environmentální projekt

s názvem „Pilíře života“. Již samotný název napovídá, jakými

tématy se žáci 5.A celý rok zabývali. Lektorky Geoparku Ral-

sko připravily a zrealizovaly celkem 7 projektových dnů. 

Děti se na jeden rok staly výzkumníky planety Země, kteří

přiletěli z planety ENCELADUS a hledali místo vhodné pro

výstavbu nové kolonie pro lidstvo. Cílem této výzkumné mise

bylo ověřit, zda jsou v daném místě vhodné podmínky pro

život a jakým způsobem hospodaří ze základními zdroji míst-

ní domorodci. 

První setkání proběhlo na začátku školního roku 2023/2024,

kde společně objevovali fascinující svět něčeho tak zdánlivě

obyčejného jako je půda. Žáci se mimo jiné naučili kompos-

tovat biologický odpad a dostali do třídy vlastní koš na biood-

pad. Dalšími neméně zajímavými tématy ke zkoumání byla

voda v krajině a voda z kohoutku. V rámci těchto setkání si

žáci vyzkoušeli řadu pokusů, kterými si upevnili své znalosti

v oblasti vlastností, skupenství a koloběhu vody v přírodě.

V březnu se vypravili na terénní exkurzi do Ptačího parku

Mnišské louky, kde se žáci pod vedením zkušeného ornitologa

z ČSO dozvěděli spoustu zajímavých informací o této význač-

né lokalitě na Českolipsku.

V dubnu poznávali místní zámecký park a vyzkoušeli si tak,

jaké to je učit se venku v přírodě. Mimo jiné pracovali se sle-

pou mapou parku a dozvěděli se více o jeho historii.

Dalším místem pro společné objevování a bádání byl Hrad-

čanský rybník.  Místo, které místní dobře znají z procházek

a výletů po okolí bylo ideální pro výzkumné úkoly. Lovili

plankton a drobné vodní živočichy, kteří v kelímkových

lupách vypadali až trochu děsivě. Seznámili se s historií ryb-

níkářství, s funkcemi a s významem rybníků pro krajinu.

V červnu přišel čas loučení a žáci si užili poslední setkání

s názvem „Vesmírný piknik“. V zahradě školy si ještě jednou

zopakovali oblíbené aktivity a hry, lektorky odměnily třídu

certifikátem za splnění cílů vesmírné mise, děti si vyrobily

placky pro výzkumníky planety Země a úspěšně ukončily

celoroční spolupráci. Jako motivaci do dalšího školního roku

dostala třída dárkový poukaz na EVVO program do Eko-

centra Včelín v Brništi, kde si budou moci vybrat z široké

nabídky programů.

Na závěr slova třídní paní učitelky Ivy Tomkové, která byla

po celou dobu velkou oporou projektu a patří jí velký dík.

„Celoroční spolupráce třídy 5.A s Geoparkem Ralsko byla

velmi přínosná. Lektorky geoparku připravovaly tematické

dny, kde žáci objevovali přírodu zábavnou formou a získávali

nové znalosti. Úkoly od Pata a Mata a truhly s výzvami pod-

porovaly jejich zvídavost a týmovou spolupráci. Tento projekt

byl pro žáky inspirativní a edukativní, což jako pedagog velmi

oceňuji. Těšíme se na další společné projekty!“

Kateřina Thierlová, Geopark Ralsko



CO VÁS ZAJÍMÁ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ24 Červenec, srpen 2024

RŮZNÉ

(inzerce)

Myšlenky a prožitky na cestě 
do Švýcarska a zpět – 2. část
Dojíždíme do Basileje v 9.30, na nádraží se rychle zorien-

tujeme a zanedlouho se dostaneme do hotelu. Po krátkém

odpočinku nás čeká prohlídka města a pak intenzivní semi-

nář Unlimited (Neomezený) Joa Dispenzy. Cesta zpět však

probíhá mimo plán. Poté, co jsme vyšli z přednáškového

sálu, se spustil nejprve slabý déšť, který za pár minut přešel

v liják. Zmokli jsme i přes bundy a nepromokavé boty. Když

jsme po 10 minutách dorazili k tramvajové zastávce, déšť

ustal. Byli jsme jako zmoklé slepice, ale brali jsme to s humo-

rem. Vždyť jak říká Joe Dispenza: Když se věci kolem vás

náhle začnou měnit, je to potvrzení, že jste blíž nové realitě,

kterou jste si vědomě vytvořili. Po vyzvednutí kufrů z recepce

hotelu vyrážíme k nádraží. Přestože nám jedna tramvaj ujela

a je neděle, zanedlouho se na vlakové nádraží dostaneme.

I tam nás ovšem čeká překvapení. Přímý vlak z Basileje do

Prahy nejede, jelikož probíhají rekonstrukční práce na trati

v Německu. Místo toho nám pojede náhradní autobusový

spoj do Karlsruhe. Tam posléze kolem půlnoci konečně

nastupujeme na vlak do Děčína. Hurá – konečně se můžeme

vyspat!  

Ráno si ze zvědavosti povídám s průvodčím, mladším pánem

se španělským jménem, ale německy mluvícím, a ptám se

na tu podivuhodnou mešitu, kterou jsem v noci na cestě do

Basileje uviděla jako útržek ze snu. Podle něho jde o pozo-

ruhodnou budovu, nikoliv však mešitu. Je to prý tabáková

fabrika Yanidze, postavená již počátkem XX. století (1908-

1909) od švagra samotného Adolfa Hitlera jménem Martin

Hammitzsch. Budova sice jako mešita z venku vypadá, ale

neplní žádné náboženské účely. Byla tak postavená proto,

aby se mohl obejít zákon, který zakazoval stavby továren

v blízkosti centra Drážďan. Pod minaretem je skutečně

komín továrny zamaskován. Budova také splňovala i další

podmínku pro úspěšný podnik, a to tím, že byla blízko nád-

raží, odkud se dováželo vzácné zboží orientálního tabáku

z území severního Řecka, které tehdy ještě bylo pod nad-

vládou Osmanské říše. Dnes se tato budova používá pro

administrativními účely, ale uvnitř jsou i kavárny, taneční

a divadelní prostory. Tehdejší společnost tuto průmyslovou

kulturní kuriozitu nadšeně nepřijala, ale pro majitele to

splnilo další účel, a to tím, že se fabrika díky její vyzývavé,

provokativní a lehce zapamatovatelné architektuře proslavila

a posloužila jako logo cigaret značky Yanidze. Ačkoli je aktu-

álně tabákový průmysl v útlumu (díky elektronickým ciga-

retám a žvýkajícímu tabáku), i dodnes tato budova zůstává

provokací a výzvou pro německou společnost. Pro velkou

tureckou minoritu je to jako fór, v „posvátné“ budově jsou

totiž bary, kavárny a taneční kluby. Správný muslim však

alkohol nepije a každou nemravností pohrdá. Pro Němce

je však stavba také trnem v oku, protože kuriozita mešity

vzniklé před více než 100 lety s poselstvím islámského vyzná-

ní se nyní stává jejich noční můrou. Aktuálně žije v Německu

cca 5 miliónů muslimů, což je zhruba 6 % obyvatelstva této

země. 

Mešity se opravdu za náboženským účelem budují. Dle Goo-

glu v Německu momentálně existuje kolem 2 800 mešit

a modlitebních domů, z nichž je 350 rozpoznatelných na

první pohled, jelikož jsou postavené v turecko-otomanském

stylu. Jen v Hamburku lze nalézt kolem 50 mešit a muslimové

tam tvoří až 8 % z celkového počtu zdejšího obyvatelstva.

Naopak křesťanské kostely se nejen v Německu, ale i v dalších

evropských zemích (nejvíce v Belgii), stávají diskotékami,

kluby, pivovary a hotely podle požadavků moderní společ-

nosti. Ach, kam ten svět spěje? Kde jsou naše ztracené hod-

noty? Pokud je tedy nenávratně ztratíme, nezbývá nám nic

jiného než přijmout hodnoty jiných kultur. Nebo je lepší žít

zcela bez hodnot?      

Diana Freiová

Co se děje v Pertolticích?
O kulturních akcích Pertoltic se můžete dozvědět i v Mimoni.

Plakátky jsou vyvěšeny v kosmetickém salónu La Fenice

v ulici Mírová. Informační letáčky do kabelky najdete na

náměstí 1. máje v cukrárně Dana nebo v prodejně oděvů

Spektrum. Další zdroj informací naleznete třeba u pedikérky

Moniky Tabi.

Pertoltice pod Ralskem zveřejňují události na svém Face-

booku nebo na www.pertoltice.cz

Můžete si nechat posílat pozvánky na svůj email, stačí napsat

na akcepertoltice2@gmail.com. Kdo nemá email, může se

zeptat na telefonu 739 068 700. 

A čtěte Mimoňský zpravodaj. 

Ve čtvrtek 4. července v 18:00 DEN SV. PROKOPA v kapličce

Sv. Prokopa. O sv. Prokopu hovoří Jiří Štastný z Mimoně

a slovem božím René Vrána z Mladé Boleslavi. Na didgeridoo

hraje Lukáš Pilnaj z Merboltic. Vstup zdarma.

V pátek 5. července v 10:00 vycházka po historických místech

s Jiřím Šťastným. Sraz u obecního úřadu Pertoltice pod Ral-

skem. Od 11.30 u rybníka Pohoda za kulturním domem

GALERIE V PŘÍRODĚ. Vystavují výtvarní tvůrci z Pertoltic

a okolí. DJ Martin Dejdar hraje na přání. Připraveny jsou

dílničky pro děti i dospělé. Stánky s občerstvením a zmrzlinou.

Organizátoři doporučují si přinést s sebou piknikovou deku

a slunečník. V případě nepříznivého počasí se akce uskuteční

v kulturním domě. Vstup zdarma. 

Těšíme se na vás.

Iva Prudlová



CO VÁS ZAJÍMÁ

25Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

SPORT

(inzerce)

Karate závody 2024, 
MČR Beginner Dubňany
V roce 2024 změnil Český svaz karate formát soutěží Beginner

tak, aby soutěžní sezona byla září až červen. Tím můžou

pokročilí závodníci zabojovat i na Mistrovnství ČR, které je

tradičně v prosinci. Náš klub nezahálel poctivě jsme se při-

pravovali jezdili na soutěže (3 kola libereckého krajského

poháru) a z nich vzešla nominace.

Veronika Škarpová 5 x zlatá

Ondřej Nosák 2 x zlatá, 1 x stříbrná,

Denis Marcynkovskyj 2 x stříbro, 4 x bronzová  

Ivan Privratskiy 2 x bronzová

Andrej Privratskiy. 2 x stříbrná

Na MČR Českého svazu karate, které se konal 15. června

2024 v Dubňanech si nominaci vybojovali Veronika Škarpová,

Ondřej Nosák, Denis Marcynkovskyj. 

Soutěže 2024

20. 4. 2024, Pohár Nadějí Česká Lípa 

Denis Marcynkovskyj 3.místo

Šimonek Thanh Le Phu 3. místo

Kristina Nguyen

David Nguyen

1. 6. 2024, Slavia Cup Liberec 

Ondřej Nosák 3.místo, 

Veronika Škarpová 1. místo

Gratulujeme.

Děkujeme městu Mimoň, Libereckému kraji, NSA za pod-

poru s celoroční činností klubu. 

Josef Polák, Sergej Privratskiy, Markéta Barešová, Veronika

Bečáková, trenéři

Za SSC Česká Lípa hlavní trenér Josef Polák.

Běh mimoňským parkem
V letošním 3. ročníku, který se konal dne 24. 5. 2024, poměřilo

své síly celkem 360 závodníků do 18 let. Zaběhat si přišli žáci

ze všech mimoňských škol a školek. Závod na 7 km a 21 km

přilákal celkem 40 běžců. Letos tedy padl rekord v účasti – 400

závodníků! Celý den panovala příjemná atmosféra smíchaná

s bojovným duchem, odhodláním, touhou po vítězství, přá-

telstvím, láskou ke sportu a radosti. Velmi bychom chtěli podě-

kovat všem, kteří nám pomohli závod uskutečnit: Město Mimoň,

Kultura Mimoň, příspěvková organizace, Kofola, a. s., Beneš

a Lát, a.s., Pizza Brucione Mimoň, Charlies Club Jiří Istomín,

Petr Špaček Billiard Burger, Zmrzlinárna Ralsko, Jaromír Plíva,

Pila Sluka, MM Kovovýroba Chrastava a DD Hamr na Jezeře.

Velké poděkování patří také celému realizačního týmu! 

Všechny fotografie naleznete na webu: 

www.behmimonskymparkem.cz 

Lenka Zetová a Václav Konopiský



INZERCE

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ26 Červenec, srpen 2024

4 důvody, proč nepodcenit výměnu
kotlů na tuhá paliva
Přemýšleli jste někdy, jak velký vliv má výměna starého kotle

na životní prostředí i vaši peněženku? Moderní řešení přináší

nejen ekologické, ale i ekonomické výhody. Snížení znečištění

ovzduší a úspora na vytápění jsou jen začátek. S aktuálními

dotacemi je přechod na efektivnější systémy vytápění snad-

nější než kdy předtím. Dovolte mi představit vám pět klíčo-

vých důvodů, proč byste měli zvážit výměnu vašeho kotle.

Důvod č. 1: Ekonomická úspora a efektivita nových kotlů.

Dotační podpora.

Jak výměna kotlů snižuje náklady na vytápění?

Moderní kotle na tuhá paliva jsou navrženy s ohledem na

maximální účinnost. Dokáží vytápět stejný prostor s menším

množstvím paliva, což vede k výrazným úsporám nákladů

na vytápění. Výměna starého kotle za nový, účinnější model,

přináší domácnostem významné finanční úspory v dlouho-

dobém horizontu.

Příklad: Rodina, která nahradila svůj starý kotel novým

modelem, může ušetřit až 30 % na nákladech za vytápění.

Při stále rostoucí ceně paliv to za 5 let dělá v součtu úsporu

v řádech desítek tisíc korun. To ukazuje, jak může být výměna

kotlů prospěšná nejen pro životní prostředí, ale i pro vaši

peněženku. 

Proto při nákupu vybírejte kotle s vysokou energetickou

účinností a technologie, které zajišťují dokonalé využití paliva.

To je klíč k dosažení maximálních úspor.

Tip: Využijte dotací a finančních podpor pro výměnu kotlů.

Takto můžete počáteční náklady výrazně snížit. Informace

o dotačních programech najdete na www.novazelenauspo-

ram.cz. Kombinace využití dotace a úspor za vytápění vrátí

počáteční náklady do několika let.

Důvod č. 2: Legislativní požadavky 

Od 1. září 2024 musí všechny provozované kotle na tuhá

paliva v České republice splňovat alespoň 3. emisní třídu

podle normy ČSN EN 303-5. Nedodržení přinese pokuty

až 50 000 Kč. K doložení, jakým kotlem topíte můžete být

vyzváni poštou od obecního úřadu s rozšířenou působností.

Žádného kontrolora domů tedy pouštět nebudete. Nepod-

ceňujte proto povinnost vyměnit starý nevyhovující kotel.

Jak zjistíte, že máte nevyhovující kotel? 

Údaje o emisní třídě jsou uvedeny na výrobním štítku kotle.

Jestliže kotel nemá výrobní štítek, nebo je rok výroby kotle

před rokem 2012, je pravděpodobné, že máte nevyhovující

kotel. Pro jistotu ještě můžete kontaktovat výrobce kotle.

Důvod č. 3: Zvýšení hodnoty nemovitosti

Instalace moderního kotle na tuhá paliva může výrazně zvýšit

atraktivitu vaší nemovitosti pro potenciální kupce a tím

i její tržní hodnotu. Nový kotel je vnímán jako přidaná hod-

nota, protože zajišťuje efektivnější a ekologičtější vytápění.

To je obzvláště důležité v současné době, kdy je na trhu

s nemovitostmi kladen velký důraz na energetickou účinnost

a udržitelnost.

Je důležité myslet na budoucnost a investovat do řešení, která

zvýší hodnotu vaší nemovitosti.

Důvod č. 4: Zlepšení kvality ovzduší a ochrana životního

prostředí

Staré kotle na tuhá paliva mají významný podíl na znečištění

ovzduší. Produkují velké množství prachových částic a poly-

cyklických aromatických uhlovodíků, které škodí jak život-

nímu prostředí, tak našemu zdraví. V roce 2012 bylo zjištěno,

že téměř 40 % celkových emisí prachu pocházelo právě

z těchto zdrojů.

Výměna starých kotlů za nové modely, které splňují alespoň

3. emisní třídu, výrazně sníží emise škodlivin. Nové kotle

jsou navrženy tak, aby byly účinnější a měly nižší emise. To

znamená lepší kvalitu ovzduší pro všechny.

Závěr

Výměna starých kotlů přináší významné výhody pro vás

i životní prostředí. Ušetříte na nákladech a zlepšíte kvalitu

ovzduší. Dotace zjednodušují tento proces, tak neváhejte

s jejich využitím.

Článek vytvořila společnost CZECHTHERM prodejce kotlů

na dřevo, uhlí, pelety.  

www.czechtherm.cz Sadová 523/5, 783 97 Uničov  

Tel: 581 110 385, e-mail: info@czechtherm.cz



CO VÁS ZAJÍMÁ

27Červenec, srpen 2024MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

INZERCE



CO VÁS ZAJÍMÁ

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ28 Červenec, srpen 2024

Uzávěrka pro zasílání příspěvků do zářijového
je 13. srpna 2024

Vydává: jako měsíčník město Mimoň
Mírová 120, 471 24, tel. 487 805 001,
IČO 260 746
Periodický tisk územního
samosprávného celku

Ročník: XLVIII, č. 7.–8.
Náklad: 800 ks

Poř. číslo: poř. číslo 430/2024 –
červenec–srpnec 2024

Datum vytištění: 25. června 2024
Vychází dne: 1. července 2024

Cena: ZDARMA
Registrační číslo: MK ČR E 12212

Šéfredaktorka: Lenka Proboštová, DiS.
knihovna@kulturamimon.cz,
tel.: 725 701 520

Redakční rada: Jaroslava Bizoňová, 
Mgr. Lenka Jarošová, 
Mgr. David Frei, Matyáš Kabeš 
Redakce si vyhrazuje právo zaslané
příspěvky zkrátit či upravit

Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s.
Pozor:Všechny zasílané příspěvky musí obsahovat jméno,
příjmení, adresu a příp. telefon autora příspěvku a musí
být podepsány.

INZERUJTE U NÁS
Za tuto službu zaplatíte:
Celá strana A4 černobíle . . . . . . . . . . . 1 400,- Kč
1/2 strany A4 černobíle . . . . . . . . . . . . 900,- Kč
1/4 strany A4 černobíle . . . . . . . . . . . . 600,- Kč
1/8 strany A4 černobíle . . . . . . . . . . . . 400,- Kč
Celá strana A4 barevně . . . . . . . . . . . . 2 300,- Kč
Celá zadní strana A4 barevně . . . . . . . 2 500,- Kč
1/2 strany A4 barevně . . . . . . . . . . . . . 1 600,- Kč

HASIČI RADÍ A VYSVĚTLUJÍ

Jak se zachovat v dopravní zácpě 
a být na ni připraven?
Začíná čas dovolených a mnoho z nás volí jako dopravní pro-

středek pro cestu za zážitky osobní automobil. V hustším sil-

ničním provozu v těchto měsících se zvyšuje pravděpodobnost,

že se dostaneme do situace, kdy se budou na silnicích tvořit

dopravní zácpy a kolony. Tyto mohou představovat nečekané

potíže na cestě kamkoliv. I když se jim úplně nevyhneme, exis-

tují způsoby, jak minimalizovat jejich negativní dopad. 

Před odjezdem je dobré prověřit si průjezdnost trasy, kudy chceme

jet. Existuje mnoho aplikací a webových stránek na internetu,

které poskytují aktuální informace o dopravě. Zkontrolujme,

zda na naší trase není plánována uzavírka, práce na silnici nebo

se některý z úseků nevyznačuje častými kolonami azvolme trasu

s nejnižší pravděpodobností dopravních komplikací. Přesto se

nám může stát, že v dopravní koloně uvízneme z důvodu dopravní

nehody. Mysleme proto na zraněné a záchranáře a vytvořme dle

pravidel průjezdný pruh, tzv. záchranářskou uličku.

Záchranářskou uličkou se rozumí prostor pro průjezd vozidel

s právem přednostní jízdy, který vytváříme, není-li dálnice

nebo silnice pro motorová vozidla s nejméně dvěma jízdními

pruhy volně průjezdná kvůli koloně stojících nebo pomalu

jedoucích vozidel. Vjet do ní můžou pouze vozidla s právem

přednostní jízdy, zejména záchranné složky (hasiči, policie,

záchranná služba), vozidla správce pozemní komunikace

a vozidla sloužící k odstranění následků dopravní nehody

nebo překážky provozu. Jestliže se tedy dostaneme k dopravní

koloně, je důležité již při dojíždění do kolony začít vytvářet

prostor pro záchranářskou uličku. Pokud se jedná o silnici se

dvěma jízdními pruhy, vozidla by měla mezi sebou vytvořit

jeden průjezdný pruh o šířce minimálně 3 metry. Na silnicích

s třemi a více jízdními pruhy je postup složitější. Vozidla

jedoucí v levém nejrychlejším pruhu by se měla řadit co nejblíže

k levé krajnici, zatímco ta v pravých a středních pruzích by

měla zajet co nejblíže k pravému okraji vozovky. Řidiči jedoucí

v krajních pruzích mohou při vytváření průjezdního pruhu

vjet na krajnici nebo na střední dělící pás.

Čekání v koloně se může protáhnout i na hodiny, a proto

bychom s tím měli počítat už dopředu a na takovou možnost

být připraveni už od začátku plánování cesty. Pro zajištění

pohodlí celé posádky auta je určitě dobré mít s sebou především

v teplých měsících dostatečné množství pití. Stejně tak je dobré

mít s sebou i občerstvení, zejména pro děti. Mysleme také na

to, že pokud s námi cestuje osoba, která užívá léky, měla by je

mít u sebe v kabině. Nezapomeňme na zábavu pro děti, jako

jsou hry, tablety, knihy nebo hudební přehrávače, které nám

mohou pomoci udržet je zabavené a spokojené. Pokud bychom

cestovali v zimě, není od věci mít v autě přibalenou přikrývku,

a to hlavně pro případy, pokud by došlo palivo a my nemohli

v kabině auta udržet teplotní komfort.

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

kpt. Ing. Alena Sládková



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d006d00610069006c0020006f006700200069006e007400650072006e00650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200064006900650020006600fc00720020006400690065002000420069006c006400730063006800690072006d0061006e007a0065006900670065002c00200045002d004d00610069006c0020006f006400650072002000640061007300200049006e007400650072006e00650074002000760065007200770065006e006400650074002000770065007200640065006e00200073006f006c006c0065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e00200065006e002000700061006e00740061006c006c0061002c00200063006f007200720065006f00200065006c006500630074007200f3006e00690063006f0020006500200049006e007400650072006e00650074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000640065007300740069006e00e90073002000e000200049006e007400650072006e00650074002c002000e0002000ea007400720065002000610066006600690063006800e90073002000e00020006c002700e9006300720061006e002000650074002000e0002000ea00740072006500200065006e0076006f007900e9007300200070006100720020006d006500730073006100670065007200690065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003b103c103bf03c503c303af03b103c303b7002003c303c403b703bd002003bf03b803cc03bd03b7002c002003b303b903b100200065002d006d00610069006c002c002003ba03b103b9002003b303b903b1002003c403bf0020039403b903b1002d03b403af03ba03c403c503bf002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF00410020006b00e9007000650072006e00790151006e0020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300680065007a002c00200065002d006d00610069006c002000fc007a0065006e006500740065006b00620065006e002000e90073002000200049006e007400650072006e006500740065006e0020006800610073007a006e00e1006c00610074006e0061006b0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f9002000610064006100740074006900200070006500720020006c0061002000760069007300750061006c0069007a007a0061007a0069006f006e0065002000730075002000730063006800650072006d006f002c0020006c006100200070006f00730074006100200065006c0065007400740072006f006e0069006300610020006500200049006e007400650072006e00650074002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF753b97624e0a3067306e8868793a3001307e305f306f96fb5b5030e130fc30eb308430a430f330bf30fc30cd30c330c87d4c7531306790014fe13059308b305f3081306e002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c306a308f305a300130d530a130a430eb30b530a430ba306f67005c0f9650306b306a308a307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f007200200073006b006a00650072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d0070006f007300740020006f006700200049006e007400650072006e006500740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079015b0077006900650074006c0061006e006900610020006e006100200065006b00720061006e00690065002c0020007700790073007901420061006e0069006100200070006f0063007a0074010500200065006c0065006b00740072006f006e00690063007a006e01050020006f00720061007a00200064006c006100200069006e007400650072006e006500740075002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200065007800690062006900e700e3006f0020006e0061002000740065006c0061002c0020007000610072006100200065002d006d00610069006c007300200065002000700061007200610020006100200049006e007400650072006e00650074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f0020044d043a04400430043d043d043e0433043e0020043f0440043e0441043c043e044204400430002c0020043f0435044004350441044b043b043a04380020043f043e0020044d043b0435043a04420440043e043d043d043e04390020043f043e044704420435002004380020044004300437043c043504490435043d0438044f0020043200200418043d044204350440043d043504420435002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e40020006e00e40079007400f60073007400e40020006c0075006b0065006d0069007300650065006e002c0020007300e40068006b00f60070006f0073007400690069006e0020006a006100200049006e007400650072006e0065007400690069006e0020007400610072006b006f006900740065007400740075006a0061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f6007200200061007400740020007600690073006100730020007000e500200073006b00e40072006d002c0020006900200065002d0070006f007300740020006f006300680020007000e500200049006e007400650072006e00650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0045006b00720061006e002000fc0073007400fc0020006700f6007200fc006e00fc006d00fc002c00200065002d0070006f00730074006100200076006500200069006e007400650072006e006500740020006900e70069006e00200065006e00200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f0062006100740020007600650020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


